
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2025 – Nº 2533 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 
DECRETO Nº 5585, DE 31 DE JANEIRO DE 2025.   

DISPÕE SOBRE O REAJUSTE DAS TARIFAS DOS SERVIÇOS DE 

TRANSPORTE COLETIVO MUNICIPAL, NOS TERMOS DO 

CONTRATO DE CONCESSÃO Nº 220/2006, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Orgânica nº 01/1990, e em conformidade com o disposto no Contrato 

de Concessão nº 220/2006, na Lei Municipal nº 753/2008, na Lei 

Federal nº 8.987/1995, na Lei Federal nº 12.587/2012, e considerando: 

O equilíbrio econômico-financeiro da concessão, conforme previsto nos 

artigos 9º e 29, inciso V, da Lei nº 8.987/1995; 

O disposto na Cláusula 4ª do Contrato de Concessão nº 220/2006, que 

estabelece os critérios para reajuste tarifário; 

A deliberação da Comissão Tarifária, instituída nos termos da Lei 

Municipal nº 753/2008 e Decreto nº 5225/2024; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica autorizado o reajuste das tarifas dos serviços de transporte 

coletivo municipal, operados pela Concessionária Transpark Transporte 

e Turismo LTDA ME nos seguintes termos: 

I – Reajuste dos coeficientes tarifários, constantes do anexo I, no valor 

percentual acumulado de 13,98% (treze vírgulas noventa e oito por 

cento), de acordo com a RESOLUÇÃO C.T.I. Nº 017/2024 do 

CONSELHO DE TRANSPORTE COLETIVO INTERMUNICIPAL de 27 

de dezembro de 2024. 

Art. 2º O reajuste de que trata o artigo anterior foi calculado com base 

na metodologia prevista no Contrato de Concessão nº 220/2006, 

considerando: 

I – A variação dos custos operacionais do serviço, incluindo 

combustíveis, manutenção, folha de pagamento e insumos essenciais;  

Art. 3º As tarifas reajustadas deverão ser afixadas em locais visíveis 

dentro dos veículos e terminais de transporte público, bem como 

publicadas no Diário Oficial do Município e no site oficial da Prefeitura. 

Art. 4º Fica estabelecido critérios específicos para o arredondamento 

no cálculo da tarifa, a qual será arredondada para duas casas decimais, 

com a segunda casa sendo ajustada para 0 ou 5 centavos. se o 

centésimo for 1 ou 2, arredonda-se para baixo; se for 3 ou 4, arredonda-

se para cima; se for 6 ou 7, arredonda-se para baixo; e se for 8 ou 9, 

arredonda-se para cima. O arredondamento de cada ano não será 

levado em conta no cálculo do reajuste do ano seguinte, sendo a tarifa 

baseada na tabela sem arredondamentos. 

Art 5º A fiscalização da aplicação das novas tarifas e do cumprimento 

das obrigações contratuais será realizada pela Secretaria Municipal de 

Obras, Desenvolvimento e Serviços Urbanos, em conjunto com a 

Controladoria-Geral do Município e a Comissão Tarifária. 

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2025. 

Vargem Alta, 31 de janeiro de 2025. 

 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2533 Página 2 de 07 

ANEXO I 

1 – TABELA TARIFÁRIA COM APLICAÇÃO DO REAJUSTE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 – TABELA TARIFÁRIA COM APLICAÇÃO DE REAJUSTE E 

ARREDONDAMENTOS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 SAÍDA DE: CHEGADA EM Reajuste 

1 Boa Esperança Castelinho        12,58  

2 Boa Esperança Fruteiras          8,22  

3 Boa Esperança Ent. C. Alto          6,83  

4 Boa Esperança Taquarussu        11,43  

5 Boa Esperança Trevo de Jaciguá          3,73  

6 
Campo de 
Fruteiras Castelinho 

         4,76  

7 
Capivara/ Ent. 

Ubá Ayd 
         5,70  

8 
Capivara/ Ent. 

Ubá Fruteiras 
         5,25  

9 
Capivara/ Ent. 

Ubá Vila Esperança 
         7,89  

1
0 

Castelinho  
Ent. C. Alto 

         6,55  

1
1 

Castelinho  
Trevo de Jaciguá 

       10,62  

1
2 

Paraíso 
Boa Esperança 

         5,96  

1
3 

Paraíso 
Trevo de Jaciguá 

         8,00  

1
4 

Santo Antônio 
Pedra Branca 

         4,38  

1
5 

Vargem Alta  
Boa Esperança 

         4,32  

1
6 

Vargem Alta  
Capivara/ Entr.de 

Ubá 
         8,39  

1
7 

Vargem Alta  
Castelinho 

         8,39  

1
8 

Vargem Alta  
Claros Dias 

         5,49  

1
9 

Vargem Alta  
Ent. De Córrego Alto 

         3,73  

2
0 

Vargem Alta  
Ent. De Jacutinga 

         5,45  

2
1 

Vargem Alta  
Fruteiras 

         4,32  

2
2 

Vargem Alta  
Paraiso 

         8,79  

2
3 

Vargem Alta  
Pedra Branca 

         7,04  

2
4 

Vargem Alta  
Prosperidade 

         5,49  

2
5 

Vargem Alta  
Richmond 

         5,02  

2
7 

Vargem Alta  
Santo Antônio 

         5,45  

2
8 

Vargem Alta  
Taquarussu 

         7,07  

2
9 

Vargem Alta  
Trevo de Jaciguá 

         3,73  

3
0 

Vargem Alta  
Vargem Grande 

(HORTO) 
         3,73  

3
1 Seção Intermediária 

         5,25  

 SAÍDA DE : CHEGADA EM Reajuste 

1 Boa Esperança Castelinho        12,60  

2 Boa Esperança Fruteiras          8,20  

3 Boa Esperança Ent. C. Alto          6,85  

4 Boa Esperança Taquarussu        11,45  

5 Boa Esperança Trevo de Jaciguá          3,75  

6 Campo de Fruteiras Castelinho          4,80  

7 Capivara/ Ent. Ubá Ayd          5,70  

8 Capivara/ Ent. Ubá Fruteiras          5,25  

9 Capivara/ Ent. Ubá Vila Esperança          7,90  

1
0 

Castelinho  
Ent. C. Alto 

         6,55  

1
1 

Castelinho  
Trevo de Jaciguá 

       10,60  

1
2 

Paraíso 
Boa Esperança 

         5,95  

1
3 

Paraíso 
Trevo de Jaciguá 

         8,00  

1
4 

Santo Antônio 
Pedra Branca 

         4,40  

1
5 

Vargem Alta  
Boa Esperança 

         4,30  

1
6 

Vargem Alta  
Capivara/ Entr.de Ubá 

         8,40  

1
7 

Vargem Alta  
Castelinho 

         8,40  

1
8 

Vargem Alta  
Claros Dias 

         5,50  

1
9 

Vargem Alta  
Ent. de Córrego Alto 

         3,75  

2
0 

Vargem Alta  
Ent. de Jacutinga 

         5,45  

2
1 

Vargem Alta  
Fruteiras 

         4,30  

2
2 

Vargem Alta  
Paraiso 

         8,80  

2
3 

Vargem Alta  
Pedra Branca 

         7,05  

2
4 

Vargem Alta  
Prosperidade 

         5,50  

2
5 

Vargem Alta  
Richmond 

         5,00  

2
7 

Vargem Alta  
Santo Antonio 

         5,45  

2
8 

Vargem Alta  
Taquarussu 

         7,10  

2
9 

Vargem Alta  
Trevo de Jaciguá 

         3,75  

3
0 

Vargem Alta  
Vargem Grande 

(HORTO) 
         3,75  

3
1 Seção Intermediária 

         5,25  



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2533 Página 3 de 07 

LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA 

Nº 001/2025-FMS 

RETIFICAÇÃO 

O município de Vargem Alta, por intermédio do Agente de 

contratação, torna pública a alteração no edital da Concorrência 

001/2025-FMS, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA VISANDO A EXECUÇÃO DE OBRA DE 

CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE TIPO I NA 

LOCALIDADE DE JACIGUÁ, NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA - 

ES, COM RECURSOS DA PORTARIA GM/MS Nº 3.631, DE 

26/04/2024 (REPASSE FUNDO A FUNDO/MS), tendo em vista o 

resultado da análise de impugnação, sendo alterados o item 23 do 

edital, bem como item 3 da minuta contratual. questionamento 

recebido. Considerando que tais alterações não interferem na 

apresentação da proposta, permanecem todas as demais disposições 

do edital. 

Edital disponível nos sites www.vargemalta.es.gov.br e 

www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Demais informações pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com, telefone: 

(28) 99968-8191 ou presencialmente. 

ID: 2025.071E0700001.01.0002 

Vargem Alta – ES, 31/01/2025 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Agente de contratação 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000007/2025 

ID: 2023.071E0700001.02.0019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo  

Municipal de Saúde 

CONTRATADO: ATIVA LICITAÇÕES EMPREENDIMENTOS LTDA 

OBJETO: Registro de preços para eventual e futura aquisição de 

eletrodomésticos, para atender diversas secretarias municipais da 

Prefeitura de Vargem Alta/ES. 

VALOR: 20.931,99 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 29 de janeiro de 2026 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00017-150000150000 - 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(080100.1012200122.029.44905200000.150000150000 - 1002) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Vargem Alta, 29 de janeiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

000008/2025 

ID: 2023.071E0700001.02.0019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo  

Municipal de Saúde 

CONTRATADO: CAZELE SPORT LTDA EPP 

OBJETO: Registro de preços para eventual e futura aquisição de 

eletrodomésticos, para atender diversas secretarias municipais da 

Prefeitura de Vargem Alta/ES. 

VALOR: 1.034,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 29 de janeiro de 2026 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00017-150000150000 - 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(080100.1012200122.029.44905200000.150000150000 - 1002) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Vargem Alta, 29 de janeiro de 2025 

______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000009/2025 

ID: 2023.071E0700001.02.0019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo  

Municipal de Saúde 

CONTRATADO: JOAO CARLOS LOPES OKUYAMA ME 

OBJETO: Registro de preços para eventual e futura aquisição de 

eletrodomésticos, para atender diversas secretarias municipais da 

Prefeitura de Vargem Alta/ES. 

VALOR: 1.159,32 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 29 de janeiro de 2026 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00017-150000150000 - 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(080100.1012200122.029.44905200000.150000150000 - 1002) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Vargem Alta, 29 de janeiro de 2025 

______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000009/2025 
 

ID: 2023.071E0700001.02.0024 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: POSTO SAGRADO LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL DIESEL COMUM DESTINADO 

A ATENDER A FROTA DE VEÍCULOS DE TODAS AS SECRETARIAS 

DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, NO DECORRER DO ANO DE 

2024. 

VALOR: 577.967,42 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 15 de abril de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00160-150000009999 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - INTRA-

ORÇAMENTÁRIO 

(070100.0812200092.022.33913900000.150000009999), 00168-

166100000000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 

(070100.0824200102.094.33504300000.166100000000), 00197-

166100000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA (070100.0824400102.092.33903600000.166100000000), 

00275-150000250000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA 

(090100.1236100492.052.33903600000.150000250000 - 1001), 

00440-150000009999 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA 

(100100.1381300241.072.33903600000.150000009999) e 00485-

150000009999 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(120100.1854200292.185.44905200000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

             Vargem Alta, 15 de janeiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

 

 

http://www.vargemalta.es.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2533 Página 4 de 07 

EXTRATO DE CONTRATO 

000010/2025 

ID: 2023.071E0700001.02.0019        

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo  

Municipal de Saúde 

CONTRATADO: ORTHOVIDA INDUSTRIA E NEGOCIOS DIGITAIS 

LTDA 

OBJETO: Registro de preços para eventual e futura aquisição de 

eletrodomésticos, para atender diversas secretarias municipais da 

Prefeitura de Vargem Alta/ES. 

VALOR: 949,99 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 29 de janeiro de 2026 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00017-150000150000 - 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(080100.1012200122.029.44905200000.150000150000 - 1002) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Vargem Alta, 29 de janeiro de 2025 

______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000012/2025 
 

ID: 2023.071E0700001.02.0023 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MARIA DA PENHA COLLI MANHAES 07098557706 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS (PADARIA, 

CARNE E VERDURA), PARA ATENDER A MERENDA ESCOLAR NO 

ANO LETIVO DE 2024 DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

VALOR: 20.682,34 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 23 de dezembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00303-150000009999 - MATERIAL DE 

CONSUMO (090100.1236100492.061.33903000000.150000009999), 

00303-155200000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236100492.061.33903000000.155200000000) e 00345-

155200000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236500502.060.33903000000.155200000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Vargem Alta, 23 de janeiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000013/2025 
 

ID: 2023.071E0700001.02.0023 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: TROVATTO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS (PADARIA, 

CARNE E VERDURA), PARA ATENDER A MERENDA ESCOLAR NO 

ANO LETIVO DE 2024 DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

VALOR: 15.604,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00303-155200000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (090100.1236100492.061.33903000000.155200000000), 

00345-150000009999 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236500502.060.33903000000.150000009999) e 00345-

155200000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236500502.060.33903000000.155200000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE  

Vargem Alta, 23 de janeiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

000014/2025 
 

ID: 2023.071E0700001.02.0023 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: VITORIA FOODS LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS (PADARIA, 

CARNE E VERDURA), PARA ATENDER A MERENDA ESCOLAR NO 

ANO LETIVO DE 2024 DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

VALOR: 43.104,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 23 de dezembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00303-155200000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (090100.1236100492.061.33903000000.155200000000) e 

00345-150000009999 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236500502.060.33903000000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

             Vargem Alta, 23 de janeiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 
_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000015/2025 
 

ID: 2023.071E0700001.02.0023 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: BRX COMERCIAL DE PRODUTOS EM GERAL LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS (PADARIA, 

CARNE E VERDURA), PARA ATENDER A MERENDA ESCOLAR NO 

ANO LETIVO DE 2024 DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

VALOR: 46.712,50 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00303-155200000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (090100.1236100492.061.33903000000.155200000000) e 

00345-150000009999 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236500502.060.33903000000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE  

 

             Vargem Alta, 23 de janeiro de 2025 

______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000016/2025 
 

ID: 2023.071E0700001.02.0023 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: COMERCIAL LIDER DISTRIBUIDORA DE 

ALIMENTOS LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS (PADARIA, 

CARNE E VERDURA), PARA ATENDER A MERENDA ESCOLAR NO 

ANO LETIVO DE 2024 DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

VALOR: 103.528,75 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00303-150000009999 - MATERIAL DE 

CONSUMO (090100.1236100492.061.33903000000.150000009999) e 

00345-155200000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236500502.060.33903000000.155200000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Vargem Alta, 23 de janeiro de 2025 

______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2533 Página 5 de 07 

EXTRATO DE CONTRATO 

000017/2025 
 

ID: 2023.071E0700001.02.0023 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: WMS COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS (PADARIA, 

CARNE E VERDURA), PARA ATENDER A MERENDA ESCOLAR NO 

ANO LETIVO DE 2024 DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

VALOR: 96.791,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 23 de janeiro de 2026 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00303-150000009999 - MATERIAL DE 

CONSUMO (090100.1236100492.061.33903000000.150000009999), 

00303-155200000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236100492.061.33903000000.155200000000) e 00345-

155200000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236500502.060.33903000000.155200000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Vargem Alta, 23 de janeiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000018/2025 
 

ID: 2023.071E0700001.02.0020 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: TROVATTO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER AS 

ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO NO DECORRER DO ANO DE 

2024, DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

VALOR: 55.056,90 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00303-150000009999 - MATERIAL DE 

CONSUMO (090100.1236100492.061.33903000000.150000009999), 

00303-155200000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236100492.061.33903000000.155200000000), 00345-

150000009999 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236500502.060.33903000000.150000009999) e 00345-

155200000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236500502.060.33903000000.155200000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Vargem Alta, 24 de janeiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000019/2025 
 

ID: 2023.071E0700001.02.0020 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: WL ALIMENTOS LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER AS 

ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO NO DECORRER DO ANO DE 

2024, DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

VALOR: 116.922,95 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00303-150000009999 - MATERIAL DE 

CONSUMO (090100.1236100492.061.33903000000.150000009999), 

00303-155200000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236100492.061.33903000000.155200000000) e 00345-

155200000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236500502.060.33903000000.155200000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Vargem Alta, 24 de janeiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

EXTRATO DE CONTRATO 

000020/2025 
ID: 2023.071E0700001.02.0020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: BRX COMERCIAL DE PRODUTOS EM GERAL LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER AS 

ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO NO DECORRER DO ANO DE 

2024, DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

VALOR: 152.897,93 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00303-150000009999 - MATERIAL DE 

CONSUMO (090100.1236100492.061.33903000000.150000009999), 

00303-155200000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236100492.061.33903000000.155200000000), 00345-

150000009999 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236500502.060.33903000000.150000009999) e 00345-

155200000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236500502.060.33903000000.155200000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Vargem Alta, 24 de janeiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000021/2025 
 

ID: 2025.071E0700001.09.0001 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE SEGURO AUTOMOTIVO, PARA VEÍCULO NOVO 

ADQUIRIDO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, COM ASSISTÊNCIA 24 (VINTE E 

QUATRO) HORAS COMPLETA, MECÂNICA LOCAL, GUINCHO, 

PANE ELÉTRICA, PANE MECÂNICA, CHAVEIRO, TROCA DE 

PNEUS E COBERTURA DE VIDROS COMPLETA, COBERTURA 

TOTAL (COLISÃO, INCÊNDIO E ROUBO), COBERTURA A 

TERCEIROS – DANOS MATERIAIS E DANOS PESSOAIS, 

ACIDENTES PESSOAIS POR PASSAGEIROS, FRANQUIA 

OBRIGATÓRIA NORMA 

VALOR: 3.455,47 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 27 de janeiro de 2026 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00461-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(120100.1854200292.085.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL MEIO AMBIENTE 

Vargem Alta, 27 de janeiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000022/2025 
 

ID: 2025.071E0700001.09.0003 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: FERNANDO DE ANGELI 14304226703 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CHAVEIRO PARA ATENDIMENTO 

DAS DIVERSAS SECRETARIAS NO EXERCÍCIO DE 2025. 

VALOR: 12.650,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 29 de janeiro de 2026 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00086-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(040100.0412200052.012.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Vargem Alta, 29 de janeiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2533 Página 6 de 07 

EXTRATO DE CONTRATO 

000023/2025 
ID: 2023.071E0700001.02.0019 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ATIVA LICITAÇÕES EMPREENDIMENTOS LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS, PARA ATENDER 

DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA DE 

VARGEM ALTA/ES. 

VALOR: 18.559,88 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 29 de janeiro de 2026 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00229-166000000000 - 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(070100.0824400102.204.44905200000.166000000000) e 00246-

166000000000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(070100.0824400112.203.44905200000.166000000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Vargem Alta, 29 de janeiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000024/2025 
 

ID: 2023.071E0700001.02.0019 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CAZELE SPORT LTDA EPP 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS, PARA ATENDER 

DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA DE 

VARGEM ALTA/ES. 

VALOR: 6.204,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 29 de janeiro de 2026 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00229-166000000000 - 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(070100.0824400102.204.44905200000.166000000000) e 00246-

166000000000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(070100.0824400112.203.44905200000.166000000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Vargem Alta, 29 de janeiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000025/2025 
 

ID: 2023.071E0700001.02.0019 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JOAO CARLOS LOPES OKUYAMA ME 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS, PARA ATENDER 

DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA DE 

VARGEM ALTA/ES. 

VALOR: 14.491,50 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 29 de janeiro de 2026 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00229-166000000000 - 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(070100.0824400102.204.44905200000.166000000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

             Vargem Alta, 29 de janeiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000026/2025 
ID: 2023.071E0700001.02.0019 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ORTHOVIDA INDUSTRIA E NEGOCIOS DIGITAIS 

LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS, PARA ATENDER 

DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA DE 

VARGEM ALTA/ES. 

VALOR: 9.499,90 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 29 de janeiro de 2026 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00246-166000000000 - 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(070100.0824400112.203.44905200000.166000000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Vargem Alta, 29 de janeiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000027/2025 
ID: 2025.071E0700001.09.0002 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONTATO DIARIO LTDA - EPP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

AUTOMATIZAÇÃO DE LEITURA DOS DIÁRIOS DA JUSTIÇA, PARA 

ATENDIMENTO DAS DEMANDAS RELACIONADAS À 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, NO ANO DE 2025 

VALOR: 480,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 30 de janeiro de 2026 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00010-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(020100.0206100022.006.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Vargem Alta, 30 de janeiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA N.º 001/2025 

AUTORIZA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR Nº 001/2025. 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições, 

que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 02 de julho de 

2003, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica autorizada a abertura de Processo Administrativo 

Disciplinar, em conformidade com a Lei nº 010, de 02 de julho de 2003, 

a fim de apurar informações envolvendo servidor inscrito sob a 

matrícula n° 0****6, considerando informações do Protocolo n° 2025-

Z2L04 de 31 de janeiro de 2025, da Secretaria Municipal de 

Administração. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta – ES, 31 de janeiro de 2025. 

Berg da Silva 

Secretário Municipal de Administração 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2533 Página 7 de 07 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO 

ADMINISTRATIVO N.º 02/2025 CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM 

ALTA-ES 

N.º DO PROCESSO: 835/2024 

N.º DO CONTRATO: 02/2025 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES 

CONTRATADA: POSTO VARGEM ALTA LTDA 

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 

combustível, tipo GASOLINA COMUM, para abastecimento dos 

veículos oficiais da Câmara Municipal de Vargem Alta – ES, durante o 

ano de 2025. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: N.º 3.3.90.30.00000 – MATERIAL 

DE CONSUMO 

VALOR ESTIMATIVO/GLOBAL: O valor por unitário/ litro da 

contratação será de R$ 6,29 (seis reais e vinte e nove centavos), 

perfazendo o valor total de R$ 18.870,00 (dezoito mil e oitocentos e 

setenta reais). 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

AMPARO LEGAL: ARTIGO 75, INCISO II, DA LEI N.º 14.133/2021 

VIGÊNCIA: 31/01/2025 À 31/12/2025 

DATA DE ASSINATURA: 31 DE JANEIRO DE 2025 

VARGEM ALTA-ES, 31 DE JANEIRO DE 2025 

CÉLIO HUGO SARTÓRI 

Vereador-Presidente 

_______________________________________________________________ 

 

 

 

 

 ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
EUGENIO AGRIZZI 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELLEN PETERLE GOUVEIA ALTOÉ AGRIZZI 

GABINETE (INTERINA) 

 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

WALACI PIZETTA 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


